МУ Отдел образования
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 13 «Светлячок»
общеразвивающего вида города Фурманова

ПРИКАЗ
от 01.09.2022 г. № 62/1

Об организации
иаставиичестванад
педагогами на период
2022-2023 учебного года

В целях профессионального развития кадров, организации методической помощи
молодым педагогам и в совершенствовании ИКТ-компетенций опытных педагогов,
повышения профессионального уровня и мастерства воспитателей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

а) список наставников и наставляемых на 2022-2023 учебный год (приложение
1);

б) дорожная карта (реализация реверсивной модели наставничества) (приложение 2)
в) индивидуальный план наставничества (приложение 3);

2. Педагогам-наставникам Воробьевой С.И. и Воробьевой О.Н.
а) разработать план реверсивного наставничества согласно приложению 1 в срок до

15.09.2022 г.;
б) обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании

положения о наставничестве и в рамках индивидуального плана наставничества
в течение 2022-2023 учебного года;

в) представить отчет о результатах наставничества за 2022-2023 учебный год на
итоговом педагогическом совете (май 2023г.)

3. Воспитателю Воробьевой О.Н.
а) изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания педагога -

наставника Воробьевой С.И. в своей педагогической практике;
б) обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана

взаимодействия с наставником.

4.

5.

Воспитателю Воробьевой С.И.
а) Изучить и максимально исподурвать опыт владения ИКТ-технологиями

воспитателем Воробьевой **4^
б) Обеспечить вьшолнениеДт заданий по '^.рекомендациям педагога-наставника

Воробьевой О.Н. в рамках плана взаимодействуя с наставником
Кон троль исполнения приказа оставляю за собой. /

' /-л 4° I \ (.Х& у

ПО

Заведующий детским садом
~ . ,j \ \ \Л

Ильина Н.В.

Приложение №1

Список наставников и наставляемых на 2022-2023 учебный год

№ Ф.И. О.

наставника
Квалификационн
ая категория
наставников

Ф.И.О.
наставляемог
о

Стаж
педаг

огиче

ской

работ

ы

наст

авля

емог

о

Направление
п о наставничеству

1 Воробьева

С.И.

Высшая

квалификационная

категория

Воробьева

О.Н.

4 мес. Организация

образовательного

процесса в соответствии

с ФГОС  ДО и ОП ДО

2 Воробьева

О.Н.

- Воробьева

С.И.

29 лет Формирование  ИКТ-

компетенций

Дорожная карта

                                             (реализация реверсивной модели наставничества)                     Приложение 2

Этапы наставничества Сроки Мероприятия Ответственный

Формирование базы

наставляемых

Сентябрь

(ежегодно), по

необходимости

1.Проведение ситуационного

анализа (SWOT анализом)

2. Формирование банка данных

наставников Обеспечение согласий на

сбор и обработку персональных данных.

Старший

воспитатель

Организация обучения

педагогических работников,

наставников, в том числе с

применением дистанционных

образовательных технологий

По согласованию

Подготовка методических материалов для

сопровождения наставнической

деятельности;

проведение консультаций, организация

обмена опытом среди наставников

Старший

воспитатель,

наставники

Формирование наставнических

пар и организация их работы
Сентябрь Сформированы наставнические пары

Старший

воспитатель

Утверждение индивидуальных

планов
Сентябрь Приказ по МДОУ

Куратор, директор

школы

Реализация индивидуальных

планов

В течение всего

периода
Планы реализуются Наставники

Результаты работы 1 полугодие, год
Сравнительный анализ показателей

учебной и воспитательной деятельности

Наставники,

куратор

                      Приложение   №3

Индивидуальный план наставничества

Ф.И.О. наставляемого

Должность

Отчетный период

№ Мероприятия Сроки исполнения Оценка
выполнения

1 Составление индивидуального

плана  наставничества

2 Ознакомление с

основополагающими
документами учреждения:

Устав, годовой план,
Образовательная

программа,

программа развития

целями, задачами учреждения,

направлениями текущей

деятельности

3 Порядок оформления
официальных документов.

Ознакомление с коллегиальными
органами управления учреждением

4 Освоение и

совершенствование
профессиональных

навыков:

 Контакт с родителями

 Взаимоотношения с коллегами

 Общение с детьми

 Организация детского

коллектива

5 Консультации по темам по запросам
наставляемого

6 Изучение ФГОС дошкольного
образования

7 Изучение ОПДО МДОУ
№13 «Светлячок»

8 Изучение документация
по организации

образовательной
деятельности. (Карты

развития, мониторинга,
диагностики детей).

9 Изучение

инновационных
технологий обучения и

воспитания